

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marek	12.—
Półrocznie	"	6.—
Kwartalnie	"	3.—
Miesięcznie	"	1.—

Zgierz, d. 31 Grudnia 1919 r.

## Cena ogłoszeń

za wiersz — 60 fen.

Wychodzi w soboty.

## Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

### Wiadomości miejskie.

**Protokół Sekcji Zaprowiantowania m. Zgierza z dnia 5 grudnia 1919 r.** Obecni pp.: przewodniczący L. Goszczyński, K. Bieńkowski i II burmistrz Tuszyński.

W stosunku do robotników Sekcji postanowiono z dn. 1 listopada r. b. zastosować normy płac, obowiązujące w Łodzi.

W sprawie zatargu robotników Romanowicza i Kubiaka z egaryniem Tulkowskim postanowiono przyjąć z powrotem wieszonych w pracy wyżej wymienionych robotników z zastrzeżeniem, że o ile będą nadal ignorowali magazyniera, natychmiast będą usunięci.

Otrzymane w mies. grudniu r. b. 2000 korcy węgla postanowić na legitymacje ludności po 1/4 korca na rodzinę, pozostawiając węgiel oddać szkołom, ochronom i t. p.

Z dn. 1/XII postanowiono handlarzom węgla podwyższyć opłatę z Mk. 2.— na Mk. 2, 50 z powodu podrożenia przewo-

Drzewo opałowe z lasów miejskich postanowiono rozdać rozprzedania detalicznie 2 handlarzom: Martyńskiemu i N. Ostowi.

Na wniosek p. Grodzickiej postanowiono wszystkim członkom i urzędnikom Sekcji jak i Magistratu sprzedać po 1 korcu rtofli.

Stosownie do polecenia Referenta Apropowizacji w Łodzi postanowiono wydać karty chlebowe małaorolnym, którzy posiadają 5 składow.

Z powodu nieustannego uprawiania szmuglu przez urzędnika Sekcji p. J. Wasiaka, Postanowiono usunąć takowego z jawanego stanowiska.

### Komitet Pomocy dla Dzieci.

**Posiedzenie Prezydium Komitetu.** W sobotę, dnia 20 b. o godz. 4-ej po południu odbyło się posiedzenie Prezydium obecności pp.: Bolewicz, Cezaka, ks. Duczyńskiego, Kłanowicza, Morgensterna i Neslera i kierownika kuchni p. Zimolaga; obecni pp.: Borst, past. Serini, ks. Pągowski.

Nasamprzód rozpatrzono sprawę gotowania obiadów podczas nadchodzących świąt. Zdecydowano w środę, dnia 24 b. m. dać zamiast zwykłego obiadu, podwójną porcję kakao i bułkę, a mianowicie 280 g. mąki i 15 g. cukru; w sobotę, dnia 27 b. m., będzie zwykły obiad, za niedzielę zaś, 28 b. m. i Nowy Rok dana będzie podwójna porcja kakao i bułka 200 g. mąki i 10 g. cukru w środę, 31 grudnia.

Ponieważ prośba Państwowego Komitetu Pomocy dla Dzieci w Warszawie w sprawie zbierania darów na gwiazdkę dla dzieci kreskach przyszła zbyt późno, jak również biorąc pod uwagę, w ostatnich czasach zbyt częste były w Zgierzu loterie fantowe, Prezydium Komitetu postanowiło, zamiast darów, zebrać odpowiednią sumę pieniężną i przelać ją dla dzieci kresów.

Personelowi Komitetu postanowiono wydać gratyfikację w postaci pensji dwutygodniowej.

**Posiedzenie Komitetu wraz z nauczycielstwem.** Tegoż dnia o godz. 6 po poł. odbyło się w sali Magistratu pod przewodnictwem p. Cezaka posiedzenie Komitetu Pomocy dla Dzieci wraz z nauczycielstwem, które zarejestrowało najbiedniejsze dzieci dla wydania im koszulek.

Członkowie Prezydium pp.: Cezak, ks. Duczyński i Morgenstern dali wyjaśnienie ze swego pobytu w Centrali w Warszawie, gdzie uzyskali pozwolenie wydania matkom zaległości za drugą połowę listopada w stanie surowym; nadal produkty surowe, w myśl rozporządzenia misji amerykańskiej, nie będą wydawane.

Następnie rozpatrzono sprawę rozdawnictwa koszulek biednym dzieciom i urządzenia choinki i przedstawienia kinematograficznego dla dzieci.

Przedstawienie postanowiono urządzić w wigilię o godz. 3 Co do sposobu rozdania koszulek wyłoniły się dwa projekty: ks. Duczyńskiego, aby rozdać koszulki na sali przed widowiskami i p. Cezaka, aby osoby, rejestrujące dzieci, roznieśli koszulki pod wiadomymi adresami. Zebrani przyjęli wniosek p. Cezaka — i w niedzielę, poniedziałek i wtorek, koszulki przygotować pod kierunkiem p. Binder, p. Bolewicz i p. Przegalińskiej, roznieśli je we wszystkich rewirach ku radości dzieci i oprócz pierwszego, gdyż przewodniczący tej komisji nie był na posiedzenie.

Przy rejestracji i rozdawnictwie brali szczególnie czynny udział panie i panowie: Kralkowska Amelia, Bittnerówna, Klementyna, Kurczewska, Kasiński, Jaskulski, Patzicki, Kosmański, Pelikant.

Do zbierania ofiar na dzieci Kresów upoważniono p. Jaskulskiego.

### Przymusowe dostarczanie pomieszczeń.

Wysłała us. o. obowiązkowo zarządów gmin miejskich dostarczania pomieszczeń nakładająca na zarządy miejskie obowiązek dostarczania odpowiednich pomieszczeń dla osób, które dla wykonywania obowiązków publicznego w danym mieście mieszkać muszą. W tym celu zarządy miejskie mają prawo zajmować mieszkania, względnie części mieszkań, a mianowicie niezamieszkałe, niedostatecznie zażytkowane, zajęte przez instytucje lub przedsiębiorstwa przeznaczone do zabawy, lub dla celów zbytkowych, zajęte przez cudzoziemców, którzy niekoniecznie mieszkać muszą w danym mieście, opróżnione przez osoby wydalone z miasta przez rozporządzenie władzy.

Zarząd miasta obowiązany jest również dostarczyć odpowiednich mieszkań dla urzędów państwowych, które w inny sposób nie mogą uzyskać pomieszczenia, i w tym celu ma prawo zajmowania mieszkań i budynków w całości i w części.

Umowy najmu i dzierżawy, odnoszące się do takich mieszkań lub budynków i ich przynależności, rozwiązuje się na mocy prawa z dniem zajęcia, a mieszkańcy winni po uprzednim dostarczeniu im przez gminę mieszkań, odpowiadających zasadom niniejszej ustawy i drogą rekwizycji w razie potrzeby, przedmiot zajęty opuścić. Koszta przeniesienia ponosi skarb państwa.

**Pomoc dla bezrobotnych.** Stosownie do rozporządzenia Straży Pracy i Opieki Społecznej likwidowane będą istniejące Komitety Niesienia Pomocy dla Bezrobotnych, a na ich miejsce powołane będą do życia Powiatowe Komitety Pomocy dla Bezrobotnych.

**Rejestracja inwalidów cywilnych.** Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej komunikuje, że rejestracja inwalidów cywilnych oraz szkód na zdrowiu i życiu rozpoczyna się dnia 2-go stycznia 1920 r. i trwać będzie do 1 kwietnia 1920 r. Rejestrację przeprowadza Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Łodzi, ul. Piotrkowska 150. W celu ułatwienia zaś rejestracji osobom zainteresowanym, zamieszkałym w Zgierzu, zgłoszenia przyjmuje również Magistrat. Zgłoszenie następuje przez wypełnienie dwóch arkuszy rejestracyjnych. Jeżeli jednak osoba poszkodowana nie żąda odszkodowania wojennego, wypełnia się tylko jeden arkusz dla Ministerstwa. Co do szczegółów zaś zwraca się uwagę na obwieszczenia zamieszczone w dziale ogłoszeń.

**Emigracja robotników do Francji.** Ze względu na zapoczątkowaną obecnie akcją werbowania robotników do Francji zwraca się uwagę, że akcję tę przeprowadza w pow. łódzkim Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Łodzi, ul. Piotrkowska № 150.

Państwowy Urząd pośrednictwa Pracy i Opieki nad wychodźcami ogłosił warunki płacy, która za 8 godz. dzień roboczy wynosi 12 franków dla robotników niewykwalifikowanych, 14 franków dla robotników ziemnych, 16 franków dla wykwalifikowanych zawodowców oraz tłumaczy. Koszty mieszkania i utrzymania, w skład którego wchodzi dziennie 700 gr. chleba, 300 gr. mięsa, 1,000 gr. jarzyn świeżych, 30 gr. szmalcu, 20 gr. soli, 32 gr. cukru, 24 gr. kawy lub herbaty i 4-5 gr. przypraw, wynosi 5 fr. 50 cent.

Uprawnieni do zapisania się są przedewszystkiem bezrobotcy, zarejestrowani w Państ. Urz. Pośr. Pracy i Op. nad Wychodźcami i pobierający zapomogi. Od daty rozpoczęcia zapisu do dnia 10 grudnia zgłosiło się w oddziałach urzędu warszawskiego 5024 robotników, z których 1200 skierowano do misji francuskiej, jako kandydatów na wyjazd pierwszym transportem.

Robotnicy wyjeżdżający winni podpisać deklarację, mocą której zobowiązują się przysłać w terminach dwutygodniowych 0% swych zarobków na utrzymanie pozostałej w kraju rodziny. Dnia 14 grudnia wyjechał pierwszy specjalny pociąg z trzasywo do Toul, skąd robotnicy nasi wysłani będą do ich miejsc przeznaczenia w departamentach Pas de Calais, Aisne i inne.

W styczniu 1920 r. przewidziane są dwa razy w tygodniu specjalne pociągi z 1000-1200 robotnikami polskimi do Francji.

Ze strony Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej podjęte są starania, aby można było pieniądze wysyłać z Francji do Polski we frankach i zmieniać je na monetę krajową dopiero w Polsce, według kursu dnia ich przyścia.

**Z frontu litewsko-białoruskiego** zasyłają życzenia wesółych wiar dla rodziców, krewnych i znajomych plutonowy felczer Edw. Hoffman i kapral szofer Bron. Borucki.

**W sprawie waluty koronowej.** Minister Skarbu wydał rozporządzenie, które ustanawia:

Wobec zbliżającej się chwili wymiany koron na marki, rząd wyłącza wszystkich posiadaczy koron, którzy mają ich ponad 10 tysięcy, w jednym reku o złożenie kwot koronowych, przekraczających normę powyższą w oddziałach Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, lub kasach skarbowych. Za złożone korony wydany będzie kwit, opiewający na korony, na mocy którego posiadacz tego kwitu otrzyma w momencie wymiany koron na marki po kursie, jaki zostanie na marki polskie ustanowiony przez Rząd ustawodawczy z doliczeniem 5 proc. w stosunku rocznym, licząc od dnia złożenia odnośnej sumy.

Osoby, dla których posiadanie wyżej ilości koron ponad 10,000,— jest niezbędne ze względu na wysokość dokonanych przez nie obrotów pieniężnych, wyzwa się do złożenia w Ministerstwie Skarbu do dnia 5 stycznia 1920 r. piśmiennej deklaracji wysokości sum posiadanych przez nie koron i o wypłatach jakie je czekają.

Osoby, które w myśl powyższego, złożą kwoty koronowe w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej, lub kasach skarbowych mogą w razie potrzeby zastawić odnośny kwit w każdym oddziale Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, otrzymując zaliczkę

aż do wysokości 70 marek za każde 100 koron. Zaliczka polega oprocentowaniu w wysokości 5 proc. w stosunku rocznym.

Termin składania zbywających kwot koronowych (zbywających od potrzeby obrotu pieniężnego sum przewyższających 10,000 kor.) zostaje określony:

W miastach Warszawie, Łodzi, Lwowie i Krakowie do 5 stycznia, w innych miastach do 10 stycznia, a po wsiach do 15 stycznia 1920 roku.

Po upływie powyższego terminu, wkłady koronowe na warunkach wskazanych warunkach przyjmowane nie będą.

**Z Tow. „Bzura”.** Na ostatnim zebraniu udziałowców postanowiono upoważnić p. Nawrockiego (kooperatywa „Samopomoc”) i p. Patka do przyjmowania udziałów po Mk. 500,—

**W sprawie potajemnego wyrobu wódki** wystosował Minister Spraw Wewnętrznych okólnik, w którym wskazuje na wprost zastraszający rozmiar potajemnego wyrobu wódki, wyrządzający nie tylko Skarbowi znaczny uszczerbek w dochodach z podatku, lecz także wskutek nieumiejętnego i bardzo prymitywnego prowadzenia tego procederu, przyczyniając się w wielkich rozmiarach do zniszczenia obecnie tak szczerpłych zapasów najpotrzebniejszych do życia ziemiopłodów i ich przetworów, jak: kartofla, zboża, mąki, buraków, owoców i melasy, nie mówiąc już o szkodliwym działaniu dla zdrowia ludzkiego tego rodzaju wódki powodującej zawartych w niej trujących substancji t. zw. fuzli.

Wobec powyższego o wszystkich spostrzeżeniach winien być zawiadomiony posterunek Straży Skarbowej lub Policja miejscowa w celu skutecznego zwalczania tej klęski społecznej.

## Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej dn. 22-go Grudnia r. b.

W obecności 14 radnych, 5 członków Magistratu, nieobecności radnych: Hertla, Haukiego, Krigera, Kurowskiego, Pomorskiego, Pawlikowskiego, Szymańskiego, Teski, Waliszewskiego, Zerneta, przewodniczący, burmistrz Swiercz, otwierając posiedzenie wyraża słowa podziękowań za zaufanie jakim go obdarzono, powołując się na zaszczytną godność burmistrza miasta. Zaufanie jest dowodem, że w pracy nie będzie ośobodniony, ale spotyka się z poparciem i współpracą wszystkich radnych bez względu na ich stanowisko „przy wyborach”, w przeciwnym bowiem razie nie podjąłby się tak trudnego zadania.

Mówca akcentuje swą lojalność w stosunku do poszczególnych frakcji, zaznacza, że postępować będzie tak, jak mu nakazuje sumienie i dobro miasta i żywi niepełną nadzieję, iż oświadczenie to wzięte będzie pod uwagę, by w przyszłości nie był zmuszony zaznaczać swego neutralnego stanowiska.

Naczelne cele mówcy, jako burmistrza, to uporządkowanie wszystkich dziedzin pracy w instytucjach miejskich, budowa szkół i mieszkań, następnie zaś — to wykonanie zadań wyływających z samego biegu życia.

Kończąc swe przemówienie burmistrz Swiercz apeluje do Rady Miejskiej, prosząc o współpracę i zaufanie, a następnie przystępuje do odczytania porządku obrad:

- 1) Odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia;
- 2) Podwyższenie pensji służbie szpitalnej, zakładu kąpielowego i kuchni miejskiej;
- 3) Taksa kominiarska;
- 4) Inspekcja Mieszkańowa;
- 5) Komunikaty Magistratu:
  - a) Szkoła kupiecka;
  - b) Straż ogniowa;
  - c) sprawa ul. Stodólnianej;
  - d) Wybór 2-ch delegatów do Związku Miast;
- 6) Wolne wnioski.

Sekretarz, radny G. Inberg, odczytuje protokół poprzedniego posiedzenia, który, wbrew oświadczeniu ławnika Wojciechowskiego, iż r. Borowski zgłaszając przy wyborach na Burmistrza kandydaturę II burmistrza Tuszyńskiego działał w imieniu własnym a nie w imieniu Frakcji, w niezmienionym brzmieniu przyjęto.

W przedmiocie podwyższenia pensji pracownikom zakładu kąpielowego i szpitala przyjęto jednogłośnie stawki podwyżki chwalone na posiedzeniu Delegacji Zdrowotności w dniu 6. r. b. i akceptowane przez Magistrat na posiedzeniu dnia 10. r. b. według sporządzonego wykazu.

W dyskusji, jaka się rozwinęła w sprawie podwyższenia pensji personelowi kuchni miejskiej zabiera głos r. Grodzicka, żądając nadania pewnej różnicy pensji zarządzającej kuchnią, aby kucharka nie pobierała jednakowej pensji z zarządzającą kuchnią, gdyż

ostatnia ponosi odpowiedzialność za działalność kuchni i winna cieszyć się pewnym autorytetem.

Radny Morgenstern w dobitnych słowach interpeluje Magistrat, dlaczego ten, niezgodnie do postanowienia Rady Miejskiej, w którym zarządzającej kuchnią przeznaczono większą pensję, samowolnie pensję tę zredukował —, zaś na wyjaśnienie ławnika Wojciechowskiego, iż pensja 100,— marek przeznaczoną była z warunkiem prowadzenia przez zarządzającą ksiązkowości, którą obecna zarządzająca nie podejmuje się prowadzić i dlatego pensja została zmniejszona — odpowiada: iż w wypadku tym należało jednak zwrócić się o decyzję do Rady Miejskiej, a postępowanie inne jest zamaczem na kompetencje Rady Miejskiej, jako czynnika decydującego.

Po dłuższej i ożywionej dyskusji, wynikłej wskutek różnego pojmowania treści odnośnej uchwały Rady Miejskiej, postanowiono, w myśl wniosku r. Grodzickiej, wypłacać zarządzającej kuchnią 85,— marek, kucharce 75,— marek, strugaczkom 60,— mk. tygodniowo.

Z kolei uchwalono takse za oczyszczenie kominów, opracowaną przez Magistrat w porozumieniu z kominarzem miejskim zastrzeżeniem, by tenże kominarz nie przekraczał wymienionych w taksie opłat.

Wspomnianą takse będą mogli zainteresowani nabyć w Magistracie.

W sprawie tej polecono Magistratowi podzielić miasto na 4 dzielnice, dla każdej dzielnicy zaprowadzić odpowiednią ksiązkę, w której właściciele posiadłości zaświadczać będą swym podpisem każdorazowe wyczyszczenie kominów.

Sprawę Inspekcji Mieszkaniowej referuje burmistrz Świercz, komunikując, iż Inspekcja Mieszkaniowa, jako taka, ma na celu daleko idące projekty, dotyczące przestrzegania higieny mieszkań, opieki nad dziećmi, by sypiały w oddzielnych łóżkach, oddziaływanie wychowawcze w kierunku utrzymywania mieszkań w stanie higienicznym i t. p.

Jednak w obecnych warunkach, wobec powszechnego kryzysu mieszkaniowego, stosowanie norm, stawianych przez higienę, jest bezwzględnie niemożliwe i dlatego inspekcje mieszkaniowe zamienić się narazie na biura zaopatrywania w mieszkania.

W tym celu proponuje mówca zająć się przedewszystkiem:

- 1) ogłoszeniem rozporządzenia o przymusowym zgłaszaniu niezajętych mieszkań;
- 2) prowadzeniem wykazów potrzebujących mieszkań;
- 3) zabieganiem, by liczba mieszkań stale zwrasła, kładąc nacisk na właścicieli domów, aby zniszczone mieszkania doprowadzili do porządku.

Referent odczytuje również punkty a, b, c, d, e, g, i, o, art. 1 Dekretu o zapobieganiu brakowi mieszkań i radzi zastanowić się nad kwestją budowy mieszkań przez miasto, któreby mogło wypadku otrzymania dotacji ze strony Rządu, przeznaczyć ze swojej strony budulec i plac pod budowę.

Radny Lewandowski porusza kwestję udzielania właścicielom domów, chcącym posiadłości swe wyreperować, dogodnego kredytu.

Burmistrz Świercz oświadcza, iż krok ten zaprowadził by daleko, gdyż wymaga nakładu ogromnych kapitałów, możnaby tylko na dogodnych warunkach udzielić budulec z lasów miejskich.

Zastanowiono się również nad możliwością zaangażowania budowę domów kapitałów zagranicznych, co przy obecnym stanie naszej waluty, nawet przy wysokim opłacaniu procentów, szczyby się kalkulowało.

W wyniku długiej dyskusji postanowiono zastosować narazie punkty 1, 3, i 4 okólnika Min. Zdrowia Publicznego z dnia 10. b. r. za № VII 36914/1431/19 — oraz punkty a, e, g i o art. 1 Dekretu o zapobieganiu brakowi mieszkań, zaś punkty b, c, zastosować w miarę potrzeby.

Sprawa poruszona wyżej, będąc jedną z najbardziej palących kwestji naszego życia, będzie przedmiotem nieustannej pracy i zabiegów Inspekcji Mieszkaniowej.

Postanowiono również w myśl projektu burm. Świercza, w sprawie zarządzającego budowy mieszkań i szkół przez miasto, zwołać zebranie Magistratu łącznie z Komisją bunowlaną i Inspekcją Mieszkaniową by kwestję tą wyczerpująco omówić, opracować i przedłożyć w formie konkretnego projektu na posiedzeniu Rady Miejskiej, dnia 6. b. r.

Następnie przewodniczący odczytuje list kierownika Państwowej Szkoły Kupieckiej, dotyczący prośby o przeprowadzenie w Radzie Miejskiej w sprawie zaofirowania placu przy Piątkowskiej, róg Spacerowej, i odpowiedniej ilości drzewa, aby kulcowego, na budowę szkoły.

Motywy podane w liście mówią, iż Państwo ma zamiar

gmacz dla powyższej szkoły, ze względu na jego obecną godność i ciasnotę, wybudować — uzależnionem jest to od powzięcia wspomnianej wyżej uchwały.

Burmistrz Świercz, przychyłając się w zasadzie do proponowanego zaofirowania placu, budulec zaś możnacy sp. Państwu po niższej cenie.

Sprawę tę gorąco popiera r. Cezak, wskazując na konieczność pośpiechu i korzyści jakie budowa ta miastu prz. Będzie to pierwszym krokiem w tym kierunku i doda bodajszych poczynąń tego rodzaju.

Ławnik Wojciechowski oświadcza, iż zaofirowanie pod budowę wspomnianej szkoły zrobi poważny uszczerbek finansach miasta i wymaga wycięcia pokażnej ilości drzewa.

W rezultacie, na wniosek r. Cezaka, by określono ścisłą ilość zaofirowanego drzewa, w sprawie zgłoszonej przez kierownika Państwowej Szkoły Kupieckiej prośby, postanowiono:

- 1) oddać bezpłatnie plac, pod budowę gmachu Państw. Szkoły Kupieckiej przy ul. Piątkowskiej, róg Spacerowej;
- 2) wydać bezpłatnie 250 mtr. drzewa budulcowego;
- 3) służyć ułatwieniami w transporcie materiałów budowlanych

Przy powyższej okazji, wobec nienależytego opracowania przez magistrat wyżej wymienionej prośby, r. Grodzicka oświadcza, iż wszelkie tego rodzaju kwestje winny wchodzić na dek. obrad Rady Miejskiej w zupełności opracowanymi.

Burmistrz Świercz wyjaśnia, że stało się to tylko jednym, poszczególnym wypadku, gdyż chodziło o posp. odnośna prośba wpłynęła w dniu zwołania posiedzenia Rady Miejskiej.

List Ubezpieczeń Wzajemnych Budowli od Ognia 18/XI. 19 za № 5633, dotyczący odpowiedzi w sprawie uszkodzenia za wyjazdy Straży Ogniovej przy gaszeniu i za zniszczone rekwizyta Rada Miejska przyjęła do wiad.

Wybór stałych delegatów do Związku Miast odoż. czasu otrzymania sprawozdania delegatów, którzy brali u ostatnim zjeździe tegoż Związku w Warszawie.

Postanowienie to powzięto na skutek interpelacji r. berga, iż odnośne sprawozdanie nie zostało Radzie Miejskiej.

Sprawę uzyskania stałej siedziby Sądu Pokoju, wniesionych wolnych wnioskach przez r. Morgensterna, załatwiono poleca Magistratowi zwrócenia się w tym celu do Ministra Spraw.

Przyjęto również do wiadomości, iż na miejsce p. Wiczorka, frakcja N.Z.R. deleguje do Sekcji Zaprowiantów p. Ireneusza Kaletę.

Ławnik Kilanowicz informuje obecnych o stadium w się znajduje kwestja zaangażowania akuszerki miejskiej.

Wobec przedstawienia tylko dwóch kandydatek, n. sek r. Grodzickiej, polecono Magistratowi ogłosić konkurs na posadę akuszerki miejskiej i wejść z gotowym wnioskiem na posiedzenie Rady Miejskiej.

Po wyczerpaniu porządku dziennego przewodniczący miyka posiedzenie, składając zebrany życzenia świąteczne.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Inspekcja Mieszkaniowa przy Magistracie m. Zgierz łąta do wszystkich właścicieli domów formularze do wy. w razie posiadania wolnych mieszkań.

Dla orientacji podaje się do wiadomości osobom zain. sowanym, że formularze te winny być wypełnione dopiero w. gdy nastąpi opróżnienie mieszkania. Formularz winien być. tychmiast złożony do Inspekcji Mieszkaniowej w Magistracie. parterze (w Kasie) w godzinach od 4 do 5 pp.

Formularze zaś w sprawie rejestracji mieszkań winny. natychmiast wypełnione i zwrócone najpóźniej do 3 styż. 1920 roku.

Zgierz, dnia 29 grudnia 1919 r.

Inspekcja Mieszkaniow  
przy Magistracie m. Zgierz

### Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierz zawiadamia niniejszym producem. rolnych, że, jeżeli nie mogą odstawić wyznaczonego im kon. gentu w życie, pszenicy, owsie lub jęczmieniu, to przyjmow. będzie od nich na potrzeby, kontygentu gryka po cenie okreś. nej dla żyta.

Zgierz, dnia 29 grudnia 1919 r.

Magist

**Ogłoszenie.**

Magistrat m. Zgierza, poszukuje akuszerki miejskiej, w myśl uchwały Rady Miejskiej z dnia 4 grudnia r. b. Dla bliższych informacji kandydatki winny się zwrócić do del. Wydziału Dobroczyнного w Magistracie w godzinach urzędowych.  
Ogłoszenia przyjmowane będą do 10 stycznia 1920 r.  
Zgierz, dnia 30 grudnia 1919 r. Magistrat.

**Ogłoszenie.**

Wzywam wszystkich kupców i przemysłowców miasta Łodzi i powiatu łódzkiego do niezwłocznego wykupywania świadczeń przemysłowych na 1920 r. w Państwowym Zarządzie skarbowym (Aleje Kościuszki № 14) pierwsze piętro okienko № 26. **Wezwania płatnicze rozsyłane nie będą.** Przy wpłacie podatku zasadniczego jednocześnie pobierany będzie dodatek komunalny. Każdy z płatników winien przy wykupywaniu nowo- to przedstawić zeszlitoroczne świadectwo przemysłowe lub wykaz zameldowania do spisu przemysłowego.

Po 1. marca 1920 r. należność za niewykupione świadczeń przemysłowe będzie wyegzekwowana przez Wydział Wy- z doliczeniem kary przewidzianej w § 22 Rozporząd- z owiązujących Dz. Rozp. № 38 z dnia 5. VII 1916 r.  
Prezes Zarządu Skarbowego (—) Pilcer.

**Ogłoszenie.**

Na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 29 października 1919 r. 76335/7094/19 (Sekcja V) w myśl art. 11 ustawy o podatku państwowym od nieruchomości z dnia 6 czerwca 1910 r. podaje się do wiadomości publicznej, że na okres podatkowy 1920 r. ustanowiono następującą taryfę potrąceń z docho- du średniego brutto, służącą do obliczenia średniego dochodu od nieruchomości, podlegających opodatkowaniu, na zas- adzie ustawy z dnia 6 czerwca 1910 r. i w myśl art. 54 dekretu z dnia 5 lutego 1919 r. (Dz. Pr. № 12)  
dla miasta Zgierza (kategoria III)

Wysokość potrąceń z docho- du procentowym do tego dochodu	dla budynków		
	dla budynków murowanych.	dla budynków drewnianych.	dla sadów, ogro- dów, placów, składów, pustych miejsc i t. p.
	A.	B.	C.
1- 300 mk.	55	61	28
301- 600 „	52	58	26
601- 1000 „	46	52	23
101- 2000 „	43	49	22
201- 3000 „	41	47	21
301- 5000 „	39	45	20
501-10000 „	36	42	18
101-20000 „	34	40	—
20000 „	32	38	—

Uwaga: Dla domów mieszanych ustanawia się taryfa A odpowiednio do tego, jaki materiał przeważa w budynku.  
Prezes zarządu skarbowego: Pilcer.

Zgierz, dnia 30 grudnia 1919 r.

**Obwieszczenie.**

Niniejszym podaje się do wiadomości, że łącznie z trwają- cym ciądem dla celów organizowania opieki państwowej rejestracją inwalidów cywilnych, t. j. osób niewojskowych poszo- dowanych na zdrowiu przez wydarzenia wojenne, oraz przy- tym najmniej, z dniem 2 stycznia 1920 r. rozpoczyna się na- stępnie b. Kongresowy zgońcie z rozporządzeniem Ministerstwa i Opieki Społecznej w porozumieniu z Głównym Urzędem z adacyjnym (z dn. 22/XI 1919 r. Monitor № 267), rejestracja poniesionych na zdrowiu i życiu przez osoby cywilne skutek wojny, mająca na celu uzyskanie odszkodowania od państw ryjacielskich.

Rejestracja ta zgodnie z Art. 2 wspomnianego rozporządze- nia obejmuje obywateli Państwa Polskiego, względnie państw sprzy- janych i stowarzyszonych, którzy, jako osoby cywilne, doz- wala

Magistrat, Zgierz.

nali, poczynając od dn. 28 lipca 1914 r., uszczerbku na zdrowiu na skutek bezpośrednich działań wojennych, aktów gwałtu, okrucieństwa, lub złego obchodzenia się, więzienia, internowania, robót przymusowych, oraz nieszczęśliwych wypadków w zakła- dach i przedsiębiorstwach pod zarządem władz nieprzyjacielskich, jak również i te osoby, które były na utrzymaniu poszkodowa- nych zabitych lub zmarłych przez wydarzenia wyżej przytoczone.

Dla rejestracji szkód na zdrowiu z tytułu pretensji do Pań- stwa Niemieckiego określa się czasokres do dnia 1 kwietnia 1920 r., poszem po przeprowadzeniu niezbędnych dochodzeń i badań wyniki rejestracji zostaną przez Główny Urząd Likwidacyjny przed- stawione Komisji Odszkodowań w Paryżu.

Rejestracji powyższej dokonywują Państwowe Urzędy Po- średnictwa Pracy. Do Urzędów tych zgłaszać się winny wszystkie osoby zainteresowane. Osoby, zamieszkałe poza siedzibą tych urzędów, mogą zgłaszać się również do Urzędów Gminnych, względnie Magistratów miejsca swego zamieszkania, które to Ur- zędy, po wypełnieniu arkuszy rejestracyjnych i przyjęciu niezbęd- nych dokumentów, prześlą takowe do odnośnych Urzędów Po- średnictwa Pracy.

Do rejestracji należy zgłaszać się osobiście, lub przez swych prawnych zastępców z dowodami osobistymi i dotyczącymi sto- sunków rodzinnych, oraz stwierdzającymi czas, miejsce i okolicz- ności doznanej uszkodzenia na zdrowiu, jak również przynależ- ność państwową sprawców takowego. Celem ułatwienia później- szych dochodzeń, pożądaną jest dołączanie wszelkich innych posiadanych odnośnych dowodów. Osoby, poszukujące opieki, winne są ponadto złożyć dowody, że znajdując się w ciężkich warunkach materialnych. Zwraca się przytem uwagę, że w ra- zie niedostateczności składanych wogóle dowodów, osoby zainte- resowane nie będą mogły uzyskać prawa do odszkodowania, jak również do korzystania z opieki.

Osoby, które zarejestrowały się do 2/I 1920 r. jako inwa- lidzi cywilni, o ile posiadają pretensje do państwa nieprzyjaciels- kiego z tytułu szkody na zdrowiu, winne się zgłosić dla dodate- kowej rejestracji.

Podania w przedmiocie zgłoszeń, oraz załączniki wolne są od opłaty stemplowej. Rejestracja niniejsza w całym swym prze- biegu jest dla stron bezpłatną.

Uwaga: Rejestracja pretensji, dotyczących strat na zdrowiu robotników zatrudnionych w Niemczech w czasie wojny, odbywa się osobno, jak dotychczas, wyłącznie tylko przy Państwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy.

Obecna rejestracja w żadnym wypadku nie dotyczy inwalidów wojskowych.

Warszawa dnia 16 grudnia 1919 roku.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej

**Ustawa**

z dnia 27-go listopada 1919 roku o spisie podoficerów.

**Art. 1.**

Wszyscy obywatele Państwa Polskiego, posiadający stopnie podoficerskie, bez względu na to, w jakiej armii obcej lub polskiej formacji wojskowej stopnie te uzyskali, podlegają na zarzą- dzenie Ministra Spraw Wojskowych obowiązkowi zgłoszenia się

**Art. 2.**

Spis obejmuje podoficerów rezerwowych i zapasowych któ- rzy nie przekroczyli 45 lat życia w tym roku kalendarzowym, którym spis zarządzono.

**Art. 3.**

Winni niezgłoszenia się do spisu na zasadzie rozkazu Mi- nistra Spraw Wojskowych bez dostatecznego uzasadnienia kar- ni będą sądownie więzieniem do lat 2, na obszarze zaś, na któ- rym obowiązuje jeszcze Powszechna Ustawa Karno Austrjacka z roku 1851, karani będą za występki aresztem ścisłym do lat 2.

**Art. 4.**

Wykonanie ustawy niniejszej poleca się Ministrowi Spra- Wojskowych.

Marszałek: (—) Trąpczyński  
Prezydent Ministrów: (—) I. J. Paderewski  
Minister Spraw Wojskowych: (—) J. Leśniewski Gen.-Po

Znaleziono plet przy tramwajach Zgierskich w Zgierz- Właściciel może odebrać ul. Długa № 15 u Jakóba Kupfera.